
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

DETERMINAZIONE R.G. NR. 445    Data    29/12/2020

CONCESSIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DI CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE 
ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO DELL'EMERGENZA COVID-19 (cd DECRETO 
RISTORI TER).  APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

Data, 29/12/2020

Il Responsabile del Servizio  AMMINISTRATIVO

Contratto

Copertura Finanziaria

18/12/2020Data

242Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizi Sociali, scolastici, igiene e sanita'

Settore:

OGGETTO

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

Data, 29/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell 'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

COPERTURA FINANZIARIA - IMPEGNO DI SPESA

Copia conforme all'originale.

Lì, 29/12/2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data 29/12/2020.

dott.ssa Annachiara Colucci

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

IL RESPONSABILE SETTORE

IL RESPONSABILE SETTORE



DETERMINAZIONE NR. 445 DEL 29/12/2020 

 

1 

 

 OGGETTO: CONCESSIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DI CITTADINI COLPITI DALLA 

SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO DELL’EMERGENZA COVID-19 (cd 

DECRETO RISTORI TER).  APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

PREMESSO: 

- Che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato, per mesi 6, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti dal virus Covid-19 e con susseguenti e progressivi DPCM del Governo, 

Ordinanza del Presidente della Regione Puglia e ordinanza/Informative del Sindaco del 

Comune di Fragagnano, risultano vincolanti misure urgenti di contenimento del contagio 

sull’intero territorio nazionale, considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il 

carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio 

nazionale; 

 

- - la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 con la quale lo stato di emergenza 

epidemiologica è stato prorogato al 31.01.2021; 

 

- Che a fronte della correlata crisi socio-economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

della predetta emergenza COVID-19, con il D.L. 23 novembre 2020, n.154 (cd Decreto RISTORI 

TER) state disposte misure di contenimento degli effetti negativi prodotti sul tessuto socio-

economico nazionale;  

 

- Che il citato D.L. n.154/2020 nasce dall’esigenza forte e urgente di assicurare, in via 

emergenziale, risorse per interventi di solidarietà alimentare sul territorio nazionale; 

 

- Che il citato D.L. n.154/2020 ha disposto il pagamento € 400.000.000,00 in favore dei Comuni 

in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19; 

 

- Che in base al riparto operato nel citato D.L. n.154/2020 al Comune di Fragagnano è stata 

assegnata la somma di € 41.614,20; 

 

- Che le somme di sopra possono essere destinate all’acquisizione, in deroga al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

o Di Buono Spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

o Di generi alimentari o prodotti di prima necessità 

 

DATO ATTO CHE a seguito di adozione del D.L. 23 novembre 2020, n.154 (cd Decreto RISTORI TER) 

questo Ente ha inteso procedere ad acquistare buoni spesa da distribuire, secondo criteri 

predeterminati, a persone in situazione di disagio, individuati secondo le modalità stabilite dai servizi 

sociali comunali individuate di concerto con l’Amministrazione Comunale; 

 
- che con D.D. n. 385 del 30.11.2020 si approvava l’avviso per la concessione di buoni spesa in favore 

di cittadini colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza covid-19 

nonché il modello di domanda; 

- che in data 01.12.2020 il predetto avviso veniva affisso all’albo pretorio n. 968 stabilendo che le 

istanze da parte dei cittadini che intendevano richiedere il beneficio dovevano pervenire entro le ore 

12.00 del 10.12.2020; 



DETERMINAZIONE NR. 445 DEL 29/12/2020 

 

2 

 

- che entro tale termine sono pervenute n.130 istanze; 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha provveduto all’istruttoria delle istanze, verificando il 

possesso dei requisiti richiesti e determinando l’importo erogabile a ciascun beneficiario secondo i 

criteri di cui al predetto avviso del 30.11.2020; 

• che dalla istruttoria è emerso che: 

-  n.12 istanze escluse perché non in possesso dei requisiti richiesti dal bando; 

- n. 117 istanze ammissibili al contributo così suddivise: 

FASCE  Buono spesa 

concesso 

n. istanze 

ammesse 

Costo complessivo 

Punti da 1 a 11 € 150,00 46 € 6.900,00 

Punti da 12 a 16 € 200,00 60 €12.000,00 

Punti da 17 a 20 € 250,00 11 €2.750,00 

Fabbisogno  117 €21.650,00 

 

VERIFICATO che il fabbisogno per evadere tutte le n.117 istanze è pari ad €21.900,00; 

• che in base alle somme assegnate al D.L. 23 novembre 2020, n.154 (cd Decreto RISTORI TER) 

pari ad €41.614,20 è possibile concedere i buoni spesa a tutti i cittadini istanti per complessivi 

€ 21.650,00 

RITENUTO necessario approvare la graduatoria degli ammessi al beneficio di cui D.L. 23 novembre 

2020, n.154 (cd Decreto RISTORI TER) ovvero assegnatari di “Buoni Spesa” utilizzabili per l’acquisto di 

generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da questo comune 

sul proprio sito istituzionale; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1/2020 con il quale è stata assegnata alla Dott. ssa Annachiara 

Colucci la Responsabilità del Settore I –Affari Generali- Servizi Demografici e Statistica- Servizi alla 

persona attribuendole tutti i poteri di gestione destinati ai servizi stessi; 

RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 

configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;  

VISTI 

- la deliberazione di C.C. n.16 del 25.06.2020 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2020/2022 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000)”; 

- la deliberazione di C.C. n.17 del 25.06.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 

118/2011)”; 

- la deliberazione di G.C. n. 83 del 09.07.2020 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

gestione periodo 2020-2022 (art.169 D. lgs 267/2000)”; 

- il D.L. 23 novembre 2020, n.154 (cd Decreto RISTORI TER); 

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Contabilità Comunale;  



DETERMINAZIONE NR. 445 DEL 29/12/2020 

 

3 

 

- il D.Lgs. nr.267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche e integrazioni ed, in 

particolare, l’art. 107, l’art. 109, l’art.153, comma 5, l’art.183, commi 7, 8 e 9, l’art.191, comma 1;  

ACCERTATA l’attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs.    

18.08.2000, n°267; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la graduatoria dei soggetti beneficiari dei “Buoni Spesa” utilizzabili per l’acquisto di 

generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da questo 

comune sul proprio sito istituzionale dando atto che detta graduatoria è stata redatta sulla base del 

bando pubblicato all’albo di questo Comune al n. 968 del 01.12.2020 come di seguito riportato: 

FASCE  Buono spesa 

concesso 

n. istanze 

ammesse 

Costo complessivo 

Punti da 1 a 11 € 150,00 46 € 6.900,00 

Punti da 12 a 16 € 200,00 60 €12.000,00 

Punti da 17 a 20 € 250,00 11 €2.750,00 

Fabbisogno  117 €21.650,00 

 

3. di dare atto che con D.D.427 del 18.12.2020 si provvedeva ad accertare € 41.614,20 sul cap E. 200 

art. 51 pdc 2.01.01.01.001 e ad impegnare la detta somma sul cap. U 1285 art.15 del Bilancio 2020, 

PDC 1.04.02.05.999; 

4. di dare atto che l’Ufficio Servizi Sociali provvederà a distribuire i buoni uninominali dal valore di 

€50,00 ai n.117 cittadini aventi diritto secondo la graduatoria approvata con il presente atto per 

complessivi €21.650,00; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente  provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti sulla  situazione economico 

finanziaria e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune. 

 

       Il Responsabile del Settore I 

       Dott.ssa Annachiara Colucci 



DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  AMMINISTRATIVO29/12/2020

 445Determina nr. 29/12/2020Data Determina 

CONCESSIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DI CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA 
DETERMINATASI PER EFFETTO DELL'EMERGENZA COVID-19 (cd DECRETO RISTORI TER).  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA BENEFICIARI

OGGETTO

Settore: UOAAFF - SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizio: UOSOC - Servizi Sociali, scolastici, igiene e sanita'

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI29/12/2020



COMUNE DI FRAGAGNNAO  

Provincia di Taranto

PROTOCOLLO PUNTEGGIO CONTRIBUTO 

11073/2020 11 € 150,00

11051/2020 11 € 150,00

11007/2020 9 € 150,00

11176/2020 9 € 150,00

11008/2020 9 € 150,00

10914/2020 10 € 150,00

11014/2020 11 € 150,00

10959/2020 10 € 150,00

11012/2020 4 € 150,00

10954/2020 10 € 150,00

10883/2020 10 € 150,00

11006/2020 5 € 150,00

11054/2020 11 € 150,00

11008/2020 8 € 150,00

11069/2020 8 € 150,00

10981/2020 10 € 150,00

10912/2020 11 € 150,00

10963/2020 11 € 150,00

10838/2020 9 € 150,00

11231/2020 10 € 150,00

11200/2020 10 € 150,00

11195/2020 9 € 150,00

11145/2020 8 € 150,00

11167/2020 8 € 150,00

11162/2020 9 € 150,00

11160/2020 4 € 150,00

11158/2020 10 € 150,00

11112/2020 11 € 150,00

11163/2020 8 € 150,00

11292/2020 8 € 150,00

11273/2020 8 € 150,00

10831/2020 10 € 150,00

11199/2020 10 € 150,00

11301/2020 11 € 150,00

11071/2020 11 € 150,00

11140/2020 10 € 150,00

11017/2020 11 € 150,00

10965/2020 7 € 150,00



1122/2020 8 € 150,00

11111/2020 9 € 150,00

11260/2020 10 € 150,00

11131/2020 7 € 150,00

11080/2020 8 € 150,00

11055/2020 8 € 150,00

11393/2020 6 € 150,00

11033/2020 11 € 150,00

11147/2020 12 € 200,00

11159/2020 16 € 200,00

11088/2020 14 € 200,00

11057/2020 15 € 200,00

11003/2020 14 € 200,00

11146/2020 12 € 200,00

10970/2020 13 € 200,00

10950/2020 15 € 200,00

11214/2020 14 € 200,00

10992/2020 15 € 200,00

11087/2020 14 € 200,00

11009/2020 15 € 200,00

10887/2020 12 € 200,00

11037/2020 14 € 200,00

11040/2020 16 € 200,00

11077/2020 14 € 200,00

10917/2020 16 € 200,00

11004/2020 14 € 200,00

10989/20220 13 € 200,00

10988/2020 15 € 200,00

10982/2020 16 € 200,00

10980/2020 13 € 200,00

10974/2020 16 € 200,00

10971/2020 13 € 200,00

10972/2020 14 € 200,00

10862/2020 16 € 200,00



10896/2020 12 € 200,00

11161/2020 15 € 200,00

10910/12020 12 € 200,00

10911/2020 13 € 200,00

10913/2020 13 € 200,00

10969/2020 13 € 200,00

11151/2020 14 € 200,00

11261/2020 15 € 200,00

11143/2020 14 € 200,00

11166/2020 12 € 200,00

11164/2020 15 € 200,00

11115/2020 16 € 200,00

11135/2020 12 € 200,00

11142/2020 14 € 200,00

11264/2020 14 € 200,00

11144/2020 14 € 200,00

11149/2020 15 € 200,00

10855/2020 15 € 200,00

10897/2020 14 € 200,00

11043/2020 14 € 200,00

11018/2020 12 € 200,00

11178/2020 14 € 200,00

10978/2020 15 € 200,00

10923-3/12 14 € 200,00

11002/2020 13 € 200,00

10991/2020 16 € 200,00

10964/2020 12 € 200,00

11154/2020 16 € 200,00

11157/2020 14 € 200,00

11137/2020 15 € 200,00

11406/2020 13 € 200,00

11136/2020 13 € 200,00

11647/2020 17 € 200,00

11056/2020 10 € 200,00

11011/2020 17 € 250,00

10931/2020 17 € 250,00

10889/2020 17 € 250,00

10872/2020 19 € 250,00

10857/2020 17 € 250,00

11013/2020 17 € 250,00

10922/2020 17 € 250,00

11206/2020 18 € 250,00

11131/2020 17 € 250,00

11072/2020 17 € 250,00

11650/2020 19 € 250,00



ESCLUSI MOTIVO ESCLUSIONE

11081/2020 REDDITO OTTOBRE SUPERIORE A 1500 €

10973/2020 RDC >€500

10908/2020 RDC >€500

11148/2020 RDC >€500

11132/2020 ANAGRAFE NON CONFORME

11139/2020 ANAGRAFE NON CONFORME

11230/2020 RDC >€500

11165/2020 RDC >€500

10990/2020 RDC >€500

11082/2020 RDC >€500

11123/2020 ANAGRAFE NON CONFORME

11052/2020 naspi >€500


